
ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
DELLA PROVINCIA DI FIRENZE 

 
Deliberazione n. 47 del 24/03/2021 
 
Oggetto: Contributo per la pubblicazione del volume “Dante tra Ipocrate e Galieno. Il lessico 
della medicina nella Commedia”. 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
composto come da verbale in data odierna 

 
VISTA la proposta editoriale formulata dalla casa editrice Angelo Pontecorboli Editore, con la 
quale viene proposto all’Ordine dei Medici di Firenze di erogare un contributo per la 
pubblicazione di n. 100 copie del volume “Dante tra Ipocrate e Galieno. Il lessico della 
medicina nella Commedia” al costo di € 10,00 a copia, IVA inclusa; 
 
RITENUTO che tale pubblicazione rappresenti un’azione concreta di valorizzazione del 
patrimonio storico-culturale della cultura e della sanità fiorentina meritevole di sostegno da 
parte dell’Ordine perché finalizzata a promuovere il progresso culturale della categoria, 
rientrando quindi nella previsione di cui all’art. 3 comma 1 lett. d) del DLCPS 13/09/1946 n. 
233 come modificato dalla Legge 11/01/2018 n. 3, per cui l’Ordine si farà parte attiva nella 
promozione fra i propri iscritti di tale pubblicazione; 
 
DATO ATTO che gli oneri economici derivanti dalla presente deliberazione, stimati in € 
1.000,00 (Mille/00) compresa IVA di legge, faranno carico al Titolo 1, Categoria 3, Capitolo 1 
“Acquisto libri, riviste, pubblicazioni e banche dati” del Bilancio annuale di competenza; 
 

D E L I B E R A 
 

di concedere il contributo di € 1.000,00 (Mille/00) compresa IVA di legge per la pubblicazione 
di n. 100 copie del volume “Dante tra Ipocrate e Galieno. Il lessico della medicina nella 
Commedia” edito da Angelo Pontecorboli Editore, al costo di € 10,00 a copia, IVA inclusa, 
assumendo l’impegno di spesa che farà carico alla voce di Bilancio citata in premessa. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (Dott. Sergio Baglioni) (Dott. Pietro Claudio G. Dattolo) 


